

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK**

**Term-End Examination
December, 2009**

00572

**Module 11 : Promoting Enterprise and
Economic Development
Module 12 : Youth and Health**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. Choosing two from each group A and B. Fifth questions could be from any group. All questions Carry equal marks.

SECTION - A

1. If you want to encourage creativity in a group of young people then what will be your thrust areas of intervention ? Explain the conditions for creativity which you will focus on. 20
2. Giving preferably local examples, discuss the importance of governmental credit schemes for small and informal enterprises. 20
3. What are the advantages and disadvantages of establishing and operating your own business ? Make a comparative analysis. 20
4. Do you consider the managing of Human Resources are more important than the managing of Capital Resources ? Substantiate your answer with examples. 20

SECTION - B

5. Discuss the role of health education in promoting health of young men and women. How would the approach differ in rural and Urban areas ? **10+10**
6. What kind of Communication Skills are needed for participation in health programmes ? Mention any *four* such skills. And explain in detail the same ? **10+10**
7. (a) What are the vegetarian diets ? What are their strengths and weaknesses ? **10+10**
(b) Can you suggest a good simple vegetarian diet which has all the essential nutrients ?
8. Explain the strategies you would adopt, and what steps you would take as a youth worker to foster primary health care in your community ? **20**

- o O o -

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2009

सी.वाई.पी.-VI : माँड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन
माँड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. यदि आप युवा व्यक्तियों के समूह में सृजनात्मकता को बढ़ावा देना चाहते हैं तो आपका प्रयास अंतःक्षेप के किन क्षेत्रों पर अधिक होगा? सृजनात्मकता संबंधी स्थितियों का वर्णन कीजिए जिन पर आप ध्यान केंद्रित करेंगे। 20
2. लघु एवं अनौपचारिक उद्यमों के लिए सरकारी ऋण योजनाओं के महत्व की चर्चा विशेष रूप से स्थानीय उदाहरण दे कर कीजिए। 20
3. अपना निजी उद्यम स्थापित एवं परिचालित करने के लाभ और दोष क्या हैं? तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
4. आपकी राय में क्या पूंजी संसाधनों को नियंत्रित करने की तुलना में मानव संसाधनों को नियंत्रित करना अधिक महत्वपूर्ण है? अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों से कीजिए। 20

भाग - ख

5. युवा पुरुषों एवं महिलाओं के स्वास्थ्य को बेहतर बनाने में स्वास्थ्य शिक्षा की भूमिका की चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में संबद्ध कार्यनीति किस प्रकार अलग होगी? 10+10
6. स्वास्थ्य कार्यक्रमों में सहभागिता के लिए किस प्रकार के संप्रेषण कौशलों की आवश्यकता पड़ती है? ऐसे किन्हीं चार कौशलों का उल्लेख कीजिए और इनका सविस्तार वर्णन कीजिए। 10+10
7. (a) शाकाहारी भोजन क्या हैं? इनके लाभ और दोष क्या हैं? 10+10
(b) क्या आप किसी ऐसे अच्छे एवं सरल शाकाहारी भोजन का सुझाव दे सकते हैं जो सभी अनिवार्य पोषकतत्वों से परिपूर्ण हो?
8. अपने समुदाय में प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल को विकसित करने के लिए युवा कार्यकर्ता के रूप में आप किन कार्यनीतियों को अपनायेंगे एवं किन चरणों का अनुसरण करेंगे? 20

- o O o -